EDITAL N.º 08/2021/GAP

Decisão Final de Classificação do Sítio de Interesse Municipal da Pedreira Histórica do Caramulo e

fixação da respetiva Zona Especial de Proteção, sitos em Vale da Pedreira, freguesia do Reguengo

do Fetal, concelho de Batalha

Paulo Jorge Frazão Batista dos Santos, Presidente da Câmara Municipal da Batalha, torna público, ao

abrigo da competência prevista na alínea t) do n.º 1 do artigo 33.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais

(RJAL), aprovado pela Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, que foi aprovado pelo

executivo municipal, em reunião de 8 de março de 2021, através da Deliberação n.º 2021/0092/DOT, a

classificação do Sítio de Interesse Municipal da Pedreira Histórica do Caramulo e respetiva Zona Especial

de Proteção, sitos em Vale da Pedreira, freguesia do Reguengo do Fetal, concelho de Batalha, nos termos

do disposto no Decreto-Lei n.º 309/2009, de 23 de outubro (na sua atual redação), e da Lei de Bases da

Política e do Regime de Proteção e Valorização do Património Cultural.

Nos termos do previsto no artigo 27.º do citado Decreto-Lei n.º 309/2009, de 23 de outubro, foi

disponibilizado para consulta dos interessados, pelo prazo de 30 dias úteis, o processo administrativo de

classificação do bem imóvel, não tendo sido registadas quaisquer reclamações/sugestões durante este

período.

Em acordo com o estatuído no artigo 32.º do referido Decreto-Lei, publica-se a decisão final de classificação

do Sítio de Interesse Municipal da Pedreira Histórica do Caramulo e respetiva Zona Especial de Proteção

que assegura a valorização do território e dos sítios de valor histórico-arqueológico associados à construção

do Mosteiro da Batalha, visando contribuir para a salvaguarda dos valores ambientais desta área, inserida

no Maciço Calcário Estremenho.

Com efeito, nos termos do disposto do artigo 43.º do Decreto-Lei n.º 309/2009, de 23 de outubro, o Sítio de

Interesse Municipal da Pedreira Histórica do Caramulo e a Zona Especial de Proteção, sitos em Vale da

Pedreira, freguesia de Reguengo do Fetal, ficam sujeitos às seguintes restrições:

a) Apenas são admitidos trabalhos relacionados com a investigação, a conservação ou a valorização

do sítio classificado;

b) Qualquer alteração ao uso do solo deve ser precedida de trabalhos de escavação prévia e/ou

acompanhamento arqueológico.

Paços do Município da Batalha, 12 de março de 2021

O Presidente da Câmara Municipal da Batalha

Paulo Jorge Frazão Batista dos Santos.

Assinado de forma
digital por PAULO
JORGE FRAZÃO
BATISTA DOS SANTOS

#
 Marco Geod sico 2

362

347

272

405

381

376,7

383,9 383,9 383,9

386,3
365,3

362,3

349,7

357,5

351,5

343,1
332,9

324,2

324,2

339,8

371,7
343,5

360,3

353,7

369,6

375,9

386,7

368,5

354,1
279,9 357,6

406,6

390,9

378,3

394,6

350,9

360,4

399,8

352,9

296,1

329,8

372,72

361,62

377,07

374,97

384,87

397,47

396,87

399,57

397,68

359,88368,88

382,38

411,05

408,65

406,25

394,85

383,45384,05

397,25

393,05

382,85

375,35
369,35

356,45

353,75

353,15

401,45

385,25

374,15

368,75

363,65

366,65

351,05

346,25

337,85

338,45
342,05

327,65

358,85

349,85

354,95

368,34

361,14

382,47

384,12

359,52

404,07

395,67

388,47

404,07

398,07

388,47

350,52

356,22

365,07

353,82

401,97

376,47

363,87

391,47

365,07

398,37

386,97

392,27
397,67

353,72

365,72

355,52

332,72

334,52

298,52

311,12

305,42

365,12
393,92 395,12

392,72

359,97

365,37

362,47

361,87 345,07

335,47

360,67

376,27

359,84

343,04

399,03

216,99 252,01 300,87

342,47
379,38 398,78

403,38

412,14

402,35

354,18

332,56

338,59

318,29

284,75

237,44

224,81

280,95

321,75

344,24

367,43

367,07

374,36

319,16

293,49

329,87

371,26

360,49

266,09

256,09

302,16

327,82

349,65

371,81

373,55

374,11

373,04

325,54

384,84

273,96

314,34

304,91

379,72

385,42

385,08

376,54

358,04

338,26

285,74

263,32

299,55

325,59

318,85

389,46

383,63

345,88

316,62

268,01

272,79

289,21

322,25

384,38

378,42

349,33

333,44

370,46

406,04

381,17

359,05

286,99

298,52

284,86

315,37

339,16

400,36

420,25

363,98

378,53

375,86

386,46

396,74

374,33

333,52

303,02

280,32

306,01

308,12

324,38

387,02

402,83

400,69

394,07

401,44

369,02

300,14

285,36

320,71

328,99

401,65

334,75

366,88

308,05

339,25

313,81

325,09331,33

308,77

300,37
307,33

320,53

327,47 303,47

294,35

300,11
287,15

274,19
289,55

281,87
268,43

259,79

261,95

288,83

246,59

372,17

378,17

337,97
390,05 410,45

408,05

389,45

416,45

418,85

391,25
396,65

406,55

382,25

403,25

381,05

388,67

370,07

Perulheira

Vale da Seta

Torre

Torre

Reguengo do Fetal

-53400,000000

-53400,000000

-52500,000000

-52500,000000

-2
0

0
0

,0
0

0
0

0
0

-2
0

0
0

,0
0

0
0

0
0

-1
0

0
0

,0
0

0
0

0
0

-1
0

0
0

,0
0

0
0

0
0

Classificação do Sítio de Interesse Municipal da Pedreira Histórica do Caramulo
e fixação da respetiva

Zona Especial de Proteção, sitos em Vale da Pedreira, freguesia do Reguengo do Fetal,
concelho de Batalha

MUNICIPIO DA BATALHA
DIVISÃO DE ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

Fonte:Cartografia vetorial 1/10 000, homologada pela DGT em Setembro de 2020

Sistema de coordenadas ETRS89
15 de março de 2021

SIM da Pedreira Histórica do Caramulo

ZEP da Pedreira Histórica do Caramulo